
QUINTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128657
PORTARIA Nº  070 DE  02 DE JULHO  2010

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 –GS de 
18 de Maio de 2009.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria de 
Estado de Agricultura, referente o mês de julho/2010, conforme 
mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE JULHO DE 2010

MATRICULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

19240/1 ADALBERTO DE SOUZA GUEDES 03/03/09 A 02/03/10 05/07/10 A 03/08/10

832375/1 ADANEIDE MARTHA M. PEREIRA 01/05/09 A 30/04/10 12/07/10 A 10/08/10

10464/1 ALBA CELIA NEVES DE ALMEIDA 01/08/08 A 31/07/09 15/07/10 A 13/08/10

13110/1 ALBERTO COSTA PEREIRA 01/06/09 A 31/05/10 05/07/10 A 03/08/10

13129/1 ALCENIA DE NAZARÉ G. OLIVEIRA 01/04/09 A 31/03/10 05/07/10 A 03/08/10

14435/1 ANTONIO DA G. COUTO SANTOS 15/02/09 A 14/02/10 05/07/10 A 03/08/10

19488/1 ANTONIO FERNANDO P. SOUZA 11/06/09 A 10/06/10 05/07/10 A 03/08/10

10758/1 ARGUINA DE FATIMA Q. TEIXEIRA 01/07/09 A 30/06/10 12/07/10 A 10/08/10

832103/1 ARIOLANDO LIMA BERFORT 14/06/09 A 13/06/10 15/07/10 A 03/08/10

14427/1 ARMANDO MORAES SOARES 15/05/09 A 14/05/10 05/07/10 A 03/08/10

14052/1 ARNALDO JOSÉ DE A. GRANA 01/03/09 A 28/02/10 05/07/10 A 03/08/10

17116/1 BENEDITO ALMEIDA DE SOUZA 19/05/09 A 18/05/10 05/07/10 A 03/08/10

80845516/2 CARLOS FELIPE MOTA BORDALO 01/07/09 A 30/06/10 20/07/10 A 18/08/10

10480/1 CIRILO NEVES GARCIA 01/02/09 A 31/01/10 05/07/10 a 03/08/10

12580/1 CLAUDIO JOSÉ C. MACHADO 01/04/09 A 31/03/10 12/07/10 A 10/08/10

19518/1 CLELY REGINA DA ROCHA BRIGLIA 05/07/09 A 14/07/10 19/07/10 A 17/08/10

20966/2 DELMA CARVALHO 15/06/09 A 14/06/10 05/07/10 A 03/08/10

11053/1 DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ 01/03/09 A 28/02/10 15/07/10 A 13/08/10

13196/1 DIDIMO RAIMUNDO S. NUNES 01/04/08 A 31/03/09 05/07/10 A 03/08/10

22705/1 DULCIMAR DE MELO E SILVA 01/02/09 A 31/01/10 01/07/10 A 30/07/10

23450/1 EDILSON DE SOUZA LIMA 01/04/09 A 31/03/10 05/07/10 A 03/08/10

22071/1 ELINA ROSA DE A. RODRIGUES  05/05/09 A14/05/10 05/07/10 A 03/08/10

14583/1 ELZA DO SOCORRO C. LEITÃO 01/07/09 A 30/06/10 05/07/10 A 03/08/10

24376/1 EMANOEL GUIDO DE SOUZA NERI 01/05/09 A 30/04/10 05/07/10 A 03/08/10

17515/1 EVALDO MELO DOS SANTOS 03/05/09 A 02/05/10 05/07/10 A 03/08/10

16659 FERNANDO AUGUSTO B. DUTRA 01/07/09 A 30/06/10 05/07/10 A 03/08/10

24660/1 FLAVIO DAS NEVES SILVA 15/06/09 A 14/06/10 05/07/10 A 03/08/10

18066/1 FLAVIO PINHEIRO VIANA 15/06/09 A 14/06/10 05/07/10 A 03/08/10

18317/2 FRANCISCO AUGUSTO B DE MACEDO 01/02/09 A 31/01/10 05/07/10 A 03/08/10

26601/1 FRANCISCO COSME N. FILHO 01/04/09 A 31/03/10 05/07/10 A 03/08/10

23604/1 FRANCISCO JOSÉ R. MAGALHAES 11/06/09 A 10/06/10 05/07/10 A 03/08/10

21121/1 GERCELINDA MENDES SOARES 01/02/09 A 31/01/10 05/07/10 A 03/08/10

57176646/1 AVELINO GANZER 08/01/09 A 07/01/10 15/07/10 A 13/08/10

23620/1 GERSON OLIVEIRA LEAL 01/05/09 A 30/04/10 16/07/10 A 14/08/10

24880/1 ELIECI OEIRAS MAIA TEIXEIRA 14/06/09 A 13/06/10 05/07/10 A 03/08/10

23647/1 HERBERT ANDRADE DA SILVA 01/05/09 A 30/04/10 05/07/10 A 03/08/10

10421/1 HUMBERTO DE AZEVEDO COSTA 01/03/09 A 28/02/10 05/07/10 A 03/08/10

23396/1 IRACEMA DO SOCORRA  NAZARE 01/03/09 A 28/02/10 05/07/10 A 03/08/10

14834/1 IVAN MONTEIRO DE OLIVEIRA 14/01/09 A 13/01/10 05/07/10 A 03/08/10

57197877/1 JACYANNE DA SILVA ALVES 01/06/09 A 31/05/10 05/07/10 A 03/08/10

2009897/1 JADIEL DE QUEIROZ FIGUEREDO 16/03/09 A 15/03/10 05/07/10 A 03/08/10

14125/1 JOÃO DE JESUS DA SILVA CORDEIRO 10/04/09 A 09/04/10 05/07/10 A 03/08/10

5219/2 JORGE LUIZ BOTELHO SOARES 01/02/09 A 31/01/10 05/07/10 A 03/05/10

57197852/1 JORGE LUIZ DOS S. CARDOSO 01/06/09 A 31/05/10 05/07/10 A 03/08/10

14940/2 JOSE CARLOS O DE MEDEIROS 02/05/09 A 01/05/10 12/07/10 A 10/08/10

19666/1 JOSE MARIA DAS GRAÇAS COSTA 01/02/09 A 31/01/10 05/07/10 A 03/08/10

21032/1 JUREMA LIMA VILCAO 01/02/08 A 31/01/09 20/07/10 A 18/08/10

12750/1 LAERCIO PEREIRA VULCAO 01/03/08 A 28/02/09 20/07/10 A 18/08/10

23760/1 LAURILENE RODRIGUES SILVA 15/06/09 A 14/06/10 28/06/10 A 27/07/10

20923/1 LIANE MARIA SILVA BENICIO 01/02/09 A 31/01/10 05/07/10 A 03/08/10

20869/2 LUIZ GONZAGA R. FERREIRA 01/02/09 A 31/01/10 12/07/10 A 10/08/10

23795/1 LUIZ OTAVIO RABELO JUNIOR 15/06/09 A 14/06/10 05/07/10 A 03/08/10

18171/1 MANOEL DE ALCANTARA LIMA 02/07/09 A 01/07/10 05/07/10 A 03/07/10

10596/1 MANOEL FERREIRA SALES 04/05/09 A 03/05/10 05/07/10 A 03/08/10

2016923/1 MARIA CLARICE LEONEL 08/02/09 A 07/02/10 05/07/10 A 03/08/10

10570/1 MARIA DA CONCEIÇÃO A. SILVA 03/05/09 A 02/05/10 05/07/10 A 03/08/10

10103/1 MARIA DAS GRAÇAS DANTAS 01/03/09 A 28/02/10 13/07/10 A 10/08/10

24481/1 MARIA DAS GRAÇAS SISO LEMOS 15/06/09 A 14/06/10 12/07/10 A 10/08/10

11134/1 MARIA DE FATIMA NOGUEIRA BENTO 23/08/09 A 22/08/10 05/07/10 A 03/08/10

23482/1 MARIA DE FATIMA SILVA REIS 14/03//09 A13/03/10 05/07/10 A 03/08/10

23914/1 MARIA DE JESUS J. RODRIGUES 01/06/09 A 31/05/10 05/07/10 A 03/08/10

25003/1 MARIA DOLORES DE LIMA AMORIM 15/06/09 A 14/06/10 05/07/10 A 03/08/10

20826/1 MARIA DO CARMO DA C. SEARA 14/01/09 A 13/01/10 12/07/10 A 13/08/10

13307/1 MARIA DO ROSARIO O. LIMA 02/01/09 A 01/01/10 28/06/10 A 27/07/10 

23434/1 MARIA HELENA DE SOUZA 01/03/09 A 28/02/10 05/07/10 A 03/08/10

23949/1 MARIA HELENA OLIVEIRA COSTA 15/06/09 A 14/06/10 05/07/10 A 03/08/10

10316/1 MARIA LUZ SILVA 01/04/09 A 31/03/10 05/07/10 A 03/08/10

23477/1 MARIA MATILDE DE PAULA DIAS 01/04/09 A 31/03/10 05/07/10 A 03/08/10

20834/1 MARIA SUELY C. RODRIGUES 02/01/09 A 01/01/10 12/07/10 A 10/08/10

21407/1 MARIO CARRERA FERREIRA 01/03/09 A 28/02/10 01/07/10  30/07/10

10260/1 MIGUEL ELIAS B. ZEMERO 02/09/09 A 01/09/10 05/07/10 A 03/08/10

3935/1 NAZARACI  M. NATIVIDADE 01/05/09 A 13/05/10 05/07/10 A 03/08/10

24007/1 NELSON ANTONIO DE SOUZA 15/06/09 A 14/06/10 05/07/10 A 03/08/10

18406/1 NORITO VALENTE MEIRELES 01/06/09 A 31/05/10 05/07/10 A 03/08/10

19933/1  OFIR DE SALES RAMOS 02/03/09 A 01/03/10 05/07/10 A 03/08/10

15237/1 OLCIR CASTELO B. FURTADO 01/02/09 A 31/01/10 05/07/10 A 03/08/10

12904/1 OMAR CORREA MOURAO FILHO 02/05/09 A 01/05/10 01/07/10 A 30/07/10

12912/1 ORLANDO DE CARVALHO PINTO 01/06/09 A 31/05/10 12/07/10 A 10/08/10

55587906/1 PATRICIA CARDOSO CUIMA 20/03/09 A 19/03/10 05/07/10 A 03/08/10

22195/1 PAULO ROBERTO DE SOUZA 
RODRIGUES

01/07/09 A 30/06/10 05/07/10 A 03/08/10

10626/1 PAULO SERGIO  S. CORTINHAS 01/03/09 A 28/02/10 07/07/10 A 05/08/10

24031/1 PEDRO NOLASCO RODRIGUES LEAO 15/06/09 A 14/06/10 05/07/10 A 03/08/10

55587514/1 RAUL CHUCAIR DO COUTO 12/02/09 A 11/02/10 05/07/10 A 03/08/10

13994/1 REGINALDO MOURA PASSOS 15/07/09 A 14/07/10 05/07/10 A 13/08/10

16896/1 RODRIGO FERREIRA DOS SANTOS 01/02/09 A 31/01/10 05/07/10 A 03/08/10

16268/1 ROMUALDO DE EVANGELISTA 03/04/09 A 02/04/10 05/07/10 A 03/08/10

22179/1 RONALDO W. M. DE CARVALHO 01/07/09 A 30/06/10 05/07/10 A 03/08/10

20842/1 ROSANA BARBOSA DA SILVA 02/01/09 A 01/01/10 05/07/10 A 03/08/10

21865/1 ROSANGELA NADIA C. FIGUEREDO 15/06/09 A 14/06/10 05/07/10 A 03/08/10

5009138/1 SANDRA CRISTINA NORMANDO 28/07/09 A 27/07/10 05/07/10 A 03/08/10

21237/1 SERGIO GUEDES PEREIRA 01/04/09 A 31/03/10 05/07/10 A 03/08/10

15440/1 SIDONIO BONIFACIO 01/03/09 A 28/02/10 05/07/10 A 03/08/10

24309/1 SHIRLEI DE FATIMA S. COELHO 15/06/09 A 14/06/10 05/07/10 A 03/08/10

22802/1 TANIA REGINA MONTEIRO 02/01/09 A 01/01/10 05/07/10 A 03/08/10

10367/1 TEREZINHA DE MORAES GALVAO 03/05/09 A 02/05/10 05/07/10 A 03/08/10

22098/1 TEREZINHA DOS S. LOBATO 15/05/09 A 14/05/10 05/07/10 A 03/08/10

REGISTRA-SE PUBLIQUE-SE E COMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E  FINANCEIRA,02 de Julho de 
2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa Financeira

PORTARIA Nº 071 DE 05 DE JUNHO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009,
 R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA DO AMPARO GOMES CARDOSO, 
matricula 80845422/1, para responder pelo expediente da 
Diretora Administrativa e Financeira, por motivo de férias da 
titular Ivanize dos Santos Carvalho, matricula nº 14818/1 no 
período de 05/07/2010 a 03/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 05 de Junho de 
2010
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 072 DE 05 DE JUNHO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009,
 R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARTINHA DE SOUZA SANTOS, 
matricula 10073/1, para responder pelo expediente da Gerencia 
de Pessoal, por motivo de férias da titular Elina Rosa de Assis 
Rodrigues, matricula nº 22071/1 no período de 05/07/2010 a 
03/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 05 de Junho de 
2010
MARIA DO AMPARO GOMES CARDOS 
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

ERRATA DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128775

ERRATA DE CESSÃO DE USO
Publicação nº 127728 de 07/07/2010
Cessão de Uso: 049/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Prefeitura Municipal de Gioanésia do Pará. 
Onde se lê: 
Nº da Cessão de Uso: 038/2010.   
Leia-se: Nº da Cessão de Uso: 0049/2010.  
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

ERRATA DE CESSÃO DE USO
Cessão de Uso: 046/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação de Desenvolvimento Comunitário de 
Açaizal (ADECA). 
Onde se lê: 
Nº da Cessão de Uso: 035/2010.   
Leia-se: Nº da Cessão de Uso: 046/2010.  
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

ERRATA DE CESSÃO DE USO
Cessão de Uso: 047/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação dos Pequenos Produtores Rurais do 
km 40 – Vila São Raimundo. 
Onde se lê: 
Nº da Cessão de Uso: 036/2010.   
Leia-se: Nº da Cessão de Uso: 047/2010.  
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128801

PORTARIA: 645
Objetivo: DISCUTIR COM ASSOCIAÇÕES DE TRABALHADORES 
RURAIS O PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR DO 
PROGRAMA CAMPO CIDADÃO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808457351/MARCELO DA SILVA ALVES (GERENTE DA GAPROV) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/07/2010 a 10/07/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

ERRATA DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128789

ERRATA DE CESSÃO DE USO
Publicação nº 127728 de 07/07/2010.
Cessão de Uso: 048/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Prefeitura Municipal de Alenquer. 
Onde se lê: Nº da Cessão de Uso: 037/2010.   
OBJETO: 02 (duas) Patrulhas Mecanizadas NF’s: 2774 e 2806, 
Contrato: 280.157-94/08–SAGRI/CAIXA, RP’s n° 18544 e 
18537, no valor de R$81.318,58 (oitenta e um mil trezentos 
e dezoito reais e cinqüenta e oito centavos) cada uma; TRM nº 
140/2010/SAGRI.
Leia-se: Nº da Cessão de Uso: 048/2010.  
OBJETO: 03 (três) Patrulhas Mecanizadas NF’s: 2774, 2806 e 
471, Contrato: 280.157-94/08–SAGRI/CAIXA, RP’s n° 18544, 
18537 e 18755, no valor de R$81.318,58 (oitenta e um mil 
trezentos e dezoito reais e cinqüenta e oito centavos) cada uma 
das duas primeiras e R$ 89.070,00 o valor da ultima identificada; 
Todos no TRM nº 100/2010/SAGRI.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128806

PORTARIA: 647
Objetivo: ACOMPANHAR A IMPLANTAÇÃO DE APL´S NOS 
EMPREENDIMENTOS FAMILIARES JUNTO AO STR
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


